江高办〔2017〕10号

关于印发江门高新区（江海区）2017年黄标车和老旧车淘汰工作方案的通知

各街道办事处，区各有关单位：

《江门高新区（江海区）2017年黄标车和老旧车淘汰工作方案》业经高新区管委会、江海区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向国土环保局反映。

江门高新区党政办公室

江门市江海区人民政府办公室

2017年5月10日

江门高新区（江海区）2017年黄标车和老旧车
淘汰工作方案

为了贯彻落实《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发〔2013〕37号）、《广东省人民政府关于印发广东省大气污染防治行动方案（2014-2017年）的通知》（粤府〔2014〕6号）和《江门市人民政府关于印发江门市大气污染防治实施方案（2014-2017年）的通知》（江府函〔2014〕132号），进一步加快推进我区黄标车和老旧车淘汰工作，确保按期完成今年黄标车和老旧车淘汰任务，结合我区实际，现制定本工作方案。

一、总体要求

（一）工作目标

按照2017年全市黄标车和老旧车淘汰工作会议的要求，对市政府下达的黄标车和老旧车名单进行全面跟踪，争取2017年10月底前完成黄标车和老旧车淘汰任务。其中各街道争取第二季度累计完成全年任务的60%，第三季度累计完成90%，10月底前全面完成。

（二）工作原则

1.属地管理与部门分工相结合。各街道要落实属地管理责任，做好辖区相关单位和个人黄标车淘汰工作，各有关单位按照职责分工做好工作。

2.政策引导与严管严限相结合。采取政策限制、宣传教育、严格管理等措施，加强源头治理、依法治理、系统治理。

二、工作任务

（一）实行黄标车淘汰精细化管理

对存量淘汰的黄标车按照车辆所属街道进行分类，将黄标车的车牌号码、号牌种类、车主姓名（或单位）、登记地址、联系电话等详细信息进行整理，将淘汰任务逐一分解到街道。（责任单位：江海交警大队、国土环保局）

各街道按照分解任务要求，制定本辖区黄标车淘汰工作计划，成立专项工作组，将黄标车淘汰任务分解各村（居）委会，实施网格管理、包干到人，确保每辆黄标车都要有人跟进。网格责任人要主动上门动员，向车主讲解政策，引导车主尽快淘汰黄标车，并做好登记拍照和建立台账，逐一说明每台车的情况。各街道办事处牵头、属地派出所配合，汇总《黄标车车辆入户登记表》（见附件2）和《黄标车车辆入户登记统计汇总表》（见附件3）后，于2017年5月底前报送国土环保局、江海交警大队汇总，以后每月更新一次。（责任单位：各街道，配合单位：公安分局）

（二）加大黄标车限行执法力度

加强黄标车限行电子警察执法，对黄标车冲闯禁区的违法行为实行全面抓拍和处罚，严格落实对驾驶人的处罚记分措施。加大路面查处力度，将黄标车整治列入执法常态化管理，不定期开展联合执法行动，在主要道路上设置检查点对来往车辆进行检查，严格查处黄标车违法上路行为。将已达到强制报废标准但未办理报废注销和3次以上违法未处理的车辆信息录入治安卡口缉查布控系统进行布控，及时拦截查缉。（责任单位：江海交警大队、国土环保局）

（三）严格黄标车登记管理

对检验有效期届满后，连续3个检验周期内未取得机动车检验合格标志的车辆，要严格按照《机动车强制报废标准》强制报废。严禁黄标车在省内进行转移登记，对达到机动车强制报废使用年限1年内（含1年）的机动车，不得变更使用性质和办理过户手续。对达到强制报废标准且逾期未办理注销登记的黄标车，要督促机动车所有人限期办理注销登记，并公告其登记证书、号牌、行驶证作废，公告期满仍不办理注销手续的予以注销。组织对路面和停车场内停放的无人认领的“死车”进行清理。（责任单位：江海交警大队）

三、保障措施

（一）加强组织领导
为切实推进黄标车和老旧车淘汰工作，我区成立专项工作领导小组，由区长汤惠红同志担任组长，副区长、公安分局局长谭良伟同志和副区长、国土环保局局长区用同志分别担任副组长，成员由国土环保局、公安分局、江海交警大队和各街道主要负责人组成，领导小组下设办公室，由国土环保局负责日常工作。领导小组及其办公室不定期研究黄标车和老旧车淘汰工作。

（二）建立考核机制
区政府将此项工作列入2017年经济社会发展绩效考核评价体系。对责任落实、任务完成的街道，根据市级确认的完成进度按600元/辆的标准进行经费补贴；对重视不够、组织不力、措施不落实，在规定时间内没有完成淘汰任务的予以通报批评，并在年度考核中扣分。

（三）加强信息报送
从2017年5月起，各街道每月30日前将当月黄标车和老旧车淘汰台账和工作情况报国土环保局，对已淘汰的黄标车进行销号处理。

（四）加强督查督办
区政府将组织国土环保局、公安分局、交警大队对各街道、各村（居）黄标车和老旧车淘汰工作情况进行指导、抽查、督办。对各街道完成情况进行通报，作为年度考核依据，对进度缓慢的街道进行督办或约谈。

（五）加强宣传引导
充分利用各类媒体广泛宣传黄标车淘汰相关政策，倡导绿色出行、低碳出行，增强群众环保意识和淘汰黄标车的自觉性，争取社会特别是广大车主的理解、支持和配合。

附件：1.2017年高新区（江海区）黄标车淘汰任务分解表

2.黄标车车辆入户登记表

3.黄标车车辆入户登记统计汇总表
附件1

2017年高新区（江海区）黄标车淘汰任务分解表

	街道
	2016年底存量黄标车（辆）
	2017年淘汰任务（辆）

	外海
	355
	355

	礼乐
	183
	183

	江南
	228
	228

	总计
	766
	766

说明：此表为市下达的2017年黄标车淘汰初步任务，老旧车淘汰任务未下达，待市正式下达后再按实际进行调整。

附件2

黄标车车辆入户登记表
	序号
	车牌号码
	号牌种类1
	车主姓名
	联系电话
	车辆所在地
	车辆状态2
	车主淘汰意愿3
	网格
责任人
	联系电话
	车辆现状照片（有/无）4

填表说明：1.号牌种类：蓝牌、黄牌、黑牌；
2.车辆状态：在用、闲置、转让、被盗抢、被查封、失联；
3.车主淘汰意愿：愿意、拒绝、未定；
4.上门核查车辆现状信息是否真实拍照存档

附件3

XX街道黄标车车辆入户登记统计汇总表
	序号
	村（居）
	应登记车辆
数量（辆）
	现登记车辆
数量（辆）
	未登记车辆
数量（辆）
	完成百分比
	备注

	合计

公开方式：主动公开

  江门高新区党政办公室                  2017年5月10日印发
PAGE
- 8 -